49 Jamque truces iras, jamque aspera mittite bella,
 50 et vicibus certate piis ; me iudice certa
 51 pignora ponantur, quae pura et candida virtus,
 52 non odium letale, gerat, nec pugna cruenta.

CEDRUS

53 Sis ingrata licet crocitantanti gutture cornix,
 54 et dispar certamen eat, tamen ista subibo
 55 proelia vel raucis numquam dignanda cicadis.

LAURUS

56 Garrula limoso quid gurgite rana coaxas ?
 57 Pignora quid cessas tantam excludentia litem
 58 ponere ? Certantes solus probet exitus ambos.

CEDRUS

59 Terribilem depono bovem palearia longa,
 60 cervicem immensam, latus ingens, cornua panda,
 61 hirsutas aures atque ubera plena ferentem.
 62 Calcatam pes signat humum spatiosus, et ipsam
 63 cauda notam verrit gressus demissa per imos.

LAURUS

64 Insignem maculis taurum candentibus addo.
 65 Indomitam nulli cervicem subdit aratro,
 66 cornibus et rigidis pedibusque ferocibus arcet
 67 vincla injecta procul, cunctique instare tremiscunt,
 68 et pleni horrendis reboant mugitibus agri.
 69 Sed cupidas compesce manus, ne mutua jam jam
 70 vulnera conspiciat litemque infestet amaram
 71 arbiter electus ; vox est cantare parata.

PINUS

72 Incipe ; communem medio me in caespite ponam,
 73 jurgia ne surgant factis inopina sinistrais.

CEDRUS

74 Musae felices, Musae, quae pectora semper
 75 nostra refovistis, Cedro dictate canenti.
 76 A stipula semota levi monumenta precamur,
 77 non tenui canna, vestro sed digna favore ;
 78 res non parva venit, magnoque est ore sonanda.
 79 Divinum Augusti partum et majora referte
 80 incrementa dei triplex cui Gallia servit
 81 regnaque avita simul, ferro devicta potenti.
 82 Rex fuit, attonito solis qui nutibus orbi
 83 laetitiam incussit subitam trepidumque timorem.
 84 Legitimi subiens socialia vincula lecti
 85 ipse Deum supplex humili sic voce rogavit :
 86 "O pater omnipotens, caelum qui mobile et astra
 87 ignea, qui liquidum pontum terramque rotundam
 88 aeraque immensum formas, tellure recenti
 89 primaevum qui fingis Adam costaque virili,
 90 heu, heu vipereis deceptam fraudibus Evam,
 91 si te principio veneror, si fine carentem,
 92 atque unum trinumque simul, da gignere natum
 93 magnanimis similem proavis nec laude paterna
 94 degenerem, sed adhuc majora et plura gerentem".
 95 Vix ea finierat, gravida cum filius alvo
 96 materna conceptus erat. Fetuque soluto
 97 silvestres coiere deae ; pars lilia portat,
 98 pallentes aliae violas rubeosque hyacinthos,

99 pars cingit roseis infantia tempora sertis.
 100 Et tenera exsultans dulci cum melle labella
 101 irroravit apis ; pariter longissima nentes
 102 stamina volverunt concordi mente Sorores.
 103 Postquam prima aetas rigidis instructa magistris
 104 exiit, et campo fuerat concessa potestas
 105 liberiore frui, procerum hastile movere
 106 atque artum in gyrum luctantia flectere colla
 107 fortis equi didicit, fulvos agitare leones
 108 spumantesque apros, praedamque referre potitam.
 109 Perdidit ut longa confectum aetate parentem,
 110 unanimi gratus populo moderamina sumpsit
 111 immatura puer, justaque refrenat habena ;
 112 eminet et sensus juvenili in corde senilis.
 113 Haec cecinit Cedros ; memores narrate Camenae
 114 congrua quae fuerint Lauri responsa sequentis.

LAURUS

115 Nunc nunc, Phoebe potens, modulanda in carmina vires
 116 funde tuas, ne turpe ac victum dedecus astem.
 117 Hunc etiam cantabo deam qui Marte secundo
 118 infestas acies sternit, gentesque superbas
 119 sub juga demittit faciles reddentia mores.
 120 Ecce Minor celeri superata Britannia bello
 121 paret, et insignis superest nova causa triumphii.
 122 Hunc si magnanimum tractantem proelia Caesar
 123 strenua vidisset, Romano Gallia numquam
 124 imperio subjecta foret. Pax aurea nuper
 125 et segura quies tranquillaque tempora florent.
 126 Deposito squalore nitet nuptaque recenti
 127 jubilat omnis ager vocemque ad sidera jactat,
 128 atque alium ex alio natum per laeta precatur
 129 tempora perpetuo productaque fila metallo.
 130 Dum domus haec stabit solio subnixa verendo,
 131 afficiet varia totum formidine mundum
 132 extollens sublime caput famamque perennem.

PINUS

133 Arbiter indignus tanti certaminis adsum.
 134 Hoc major censura notet ; nimis alta petuntur,
 135 iudicio non apta meo. Jam lite peracta
 136 et pacem aeternam laetasque adjungite dextras.

PINGUIS AGER CANITUR PRESSO SULCATUS ARATRO,
 UBER ET APRICO VINEA CULTA IUGO.

B_5 v.1 Forte senex Corydon simul et crinitus Amyntas
 2 sederunt viridi fluvialis margine ripae.
 3 Illi solus ager, sola est huic vinea curae.
 4 Quisque suas extollit opes, sub iudice nullo
 5 haud discors certamen habent. Prior inquit Amyntas.
 AMYNTAS
 6 O nimium felix possessum quisquis agellum
 7 desidis exercet pulso torpore veterni.

8 Non mala paupertas, non ora famelica cogunt
 9 improba concussa pelli jejunia quercu.
 10 Obsequitur bene cultus ager majoraque reddit
 11 fenora quam capiat, messique capacia desunt
 12 horrea ; tam larga est undanti Copia cornu,
 13 annua sic nostro respondet glaeba labori.
 14 Cum nimis ignavos intra sua tecta colonos
 15 aspera claudit hiems, agrestia cudimus arma
 16 sollertique manu soles superamus inertes.
 17 Vere novo pinguem depresso vomere terram
 18 curvus aro, fortesque gemunt sub pondere tauri,
 19 atque iterum obliquo proscissum est aequor aratro,
 20 et crassas rigido glaebas disrumpe ligone.
 21 Haec eadem autumnus tellus versatur aperto
 22 e gremioque habilis deprensus dextera semen
 23 proicit, et pariter sulcis abscondit aratis
 24 ardua quos cingunt altae munimina fossae.
 25 Et Cereri sua sacra fero, ne grandis acervus
 26 desit et optati spes irrita decidat anni.
 27 At cum luxurians tenera seges advenit herba,
 28 pascimus, ut rarus gravidae sit culmus aristae
 29 et melius rectum vacuas se extollat in auras.
 30 Nec minus infelix lolium lappasque nocentes
 31 et crebro sterilem rastro insectamur avenam.
 32 Aestibus in mediis ne flaccida decidat herba,
 33 exustum induco sinuosum flumen in agrum ;
 34 et bibulis limum sulcis diduco palustrem.
 35 Si qua nocet frondosa satis crescentibus umbra,
 36 curva falce premo ; volucres expello rapaces
 37 ingenti sonitu fictae vel imagine formae.
 38 Quid, cum matura flavescit campus arista ?
 39 Si nostra herbosis obducta est area clivis,
 40 vertimus, et molli solidata foramina creta
 41 aequamus tereti saxo plantaque sequenti.
 42 Post seco triticeam segetem, sparsosque manipulos
 43 ictibus immensis ferio ; percussa refertis
 44 grana fluunt spicis, paleae cumulantur inanes ;
 45 et discussa levem jacio frumenta per auram,
 46 et mundata loco. Nullis granaria rimis
 47 rodentem admittunt murem, cribroque frequenti
 48 excutio infestas spisso cum pulvere blattas.
 49 Urimus et secta stipulas gravitate carentes.
 50 Nec semper frumenta sero ; vel pingue legumen
 51 accipit, aut totum durescit campus in annum,
 52 et sparso exhaustas reparat laetamine vires.